
Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение 

«Вяткинская  средняя  общеобразовательная  школа» 

Усть- Пристанского района 

Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

 

от  26.05.2023 г.                                         с. Вяткино                                            № 28 

 

 Об        утверждении       списка       учебников  

 на 2023/2024 учебный год  

           В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации Усть –

Пристанского района № 119  от 16.05.2023 г.; на основании приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации №858 от 21.09.2022 года «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установление предельного срока использования 

исключенных учебников»;  на основании протокола  заседания педагогического совета № 

12 от 26.05.2023 года   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников к использованию в образовательном 

процессе в  2022-2023  учебном году (Приложения №1) . 

2. Назначить ответственными за организацию обеспечения учебниками обучающихся 

в МКОУ «Вяткинская СОШ» выполняющую обязанности заместителя директора по УВР 

Квасову А.В.  и  в филиале МКОУ «Вяткинская СОШ» - «Беловская ООШ»  

выполняющую обязанности заведующей филиалом  Булгакову Л.Е. 

3. Назначить ответственными  за пополнение библиотечных фондов и формирование 

заказа учебников в 2022-2023 учебном году выполняющую обязанности библиотекаря в 

МКОУ «Вяткинская СОШ»  Деревнину Г.И.  и  в филиале МКОУ «Вяткинская СОШ» - 

«Беловская ООШ»  Булгакову Л.Е. 

4. Библиотекарям  сформировать    фонд учебной литературы в соответствии с 

утвержденным списком. 

5. Выполняющей обязанности заместителя директора по УВР Квасовой А.В.  и 

выполняющей обязанности заведующей филиалом  Булгакову Л.Е. довести  до  сведения  

учителей-предметников и классных руководителей  данную  информацию. 

6. Ответственной за информатизацию  Бурцевой О.А. разместить УМК на   

официальном сайте и информационном стенде  ОУ. 

7.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

                      Директор школы: О.А. Бурцева 

                                                           

 

 



Приложение №1  к  приказу  № 28  от  26.05.2023 г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНИКОВ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ПРОЦЕССЕ НА 2023/22 УЧЕБНЫЙ ГОД ПО КЛАССАМ 

 

Класс Наименование учебника Автор Издательство 

МКОУ «Вяткинская СОШ» 

1 Азбука Горецкий  В.Г., Кирюшкин В.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Математика Моро М.И., Волкова С.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Изобразительное 

искусство   

Неменская Л.А. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Физическая культура Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Изобразительное 

искусство   

Коротеева Е.И. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 



3 Изобразительное 

искусство   

Горяева Н.А., Неменская Л.А. (под 

ред. Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Изобразительное 

искусство   

Неменская Л.А. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики 

Шемшурина А.И.,  

Шемшурин А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Русский язык                 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И., Коровин 

В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Никишин В.О., Стрелков А.В., 

Михайловский Ф.А.  (под ред 

Карпова С.П) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

5 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики 

Студеникин М.Г. ООО «Русское слово-

учебник» 

5 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

(под ред. Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



5 Физическая культура Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Русский язык                 Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Издательский центр 

«Вентана-Граф» 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 История средних веков Бойцов М.А., Шукуров  Р.М. (под 

ред Карпова С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 История России с 

древнейших времен до 

начала XVI в. 

Пчелов Е.А., Лукин П.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Биология Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Изобразительное 

искусство                                                   

Неменская Л.А. /под ред. 

Неменского Б.М./ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Русский язык                 Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. Алгебра       Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Всеобщая история. 

История нового времени. 

Конец XV-XVII в. 

Дмитриева О.В. (под ред Карпова 

С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

7 История России XVI-

XVII 

Пчелов Е.А., Лукин П.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

 



7 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Физика Перышкин А.В., Иванов А.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Вентана-Граф» 

7 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /под 

ред. Неменского Б.М./ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.    АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Русский язык                 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Математика. Алгебра       Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Математика. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. ООО «Бином. 

Лаборатория знаний» 

8 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII в. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. (под 

ред Карпова С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

8 История России  XVIII в. Захаров В.Н., Пчелов Е.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

8 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Физика Перышкин А.В. ООО «Дрофа» 

8 Химия Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ООО «Издательский 

центр «Вентана граф» 

8 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Вентана-Граф» 

8 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.    АО «Издательство 

«Просвещение» 



9 Русский язык                 Бархударов С.А., Крючков С.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Математика. Алгебра       Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Математика. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. ООО «Бином. 

Лаборатория знаний» 

9 Обществознание Боголюбов Л.Н. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Всеобщая история. 

История нового времени. 

1801-1914 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.  (под 

ред Карпова С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

9 История России. 1801-

1914 

Соловьев К.А., Шевырев А.П. (под 

ред Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

9 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физика Перышкин А.В. ООО «Дрофа» 

9 Химия Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ООО «Издательский 

центр «Вентана граф» 

9 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Вентана-Граф» 

Филиал МКОУ «Вяткинская СОШ» - «Беловская ООШ» 

1 Азбука Горецкий  В.Г., Кирюшкин В.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Математика Моро М.И., Волкова С.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Изобразительное 

искусство   

Неменская Л.А. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Физическая культура Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 



2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Изобразительное 

искусство   

Коротеева Е.И. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Изобразительное 

искусство   

Горяева Н.А., Неменская Л.А. (под 

ред. Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика Моро М.И., Бантова М.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Окружающий мир Плешаков  А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Изобразительное 

искусство   

Неменская Л.А. (под ред. 

Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 



4 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики 

Шемшурина А.И.,  

Шемшурин А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Русский язык                 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Немецкий язык   Бим И.Л., Рыжова Л.И., Коровин 

В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Никишин В.О., Стрелков А.В., 

Михайловский Ф.А.  (под ред 

Карпова С.П) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

5 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики 

Студеникин М.Г. ООО «Русское слово-

учебник» 

5 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

(под ред. Неменского Б.М.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5 Физическая культура Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Русский язык                 Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Издательский центр 

«Вентана-Граф» 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 История средних веков Бойцов М.А., Шукуров  Р.М. (под 

ред Карпова С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 История России с 

древнейших времен до 

начала XVI в. 

Пчелов Е.А., Лукин П.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Биология Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Изобразительное 

искусство                                                   

Неменская Л.А. /под ред. 

Неменского Б.М./ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



6 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Русский язык                 Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Немецкий язык   Бим И.Л., Садомова Л.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. Алгебра       Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Всеобщая история. 

История нового времени. 

Конец XV-XVII в. 

Дмитриева О.В. (под ред Карпова 

С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

7 История России XVI-

XVII 

Пчелов Е.А., Лукин П.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

 

7 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Физика Перышкин А.В., Иванов А.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Вентана-Граф» 

7 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /под 

ред. Неменского Б.М./ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.    АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Русский язык                 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Английский язык   Кузовлев В.П., Лапа Н.М. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Математика. Алгебра       Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Математика. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 



8 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. ООО «Бином. 

Лаборатория знаний» 

8 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII в. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. (под 

ред Карпова С.П.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

8 История России  XVIII в. Захаров В.Н., Пчелов Е.В. (под ред 

Петрова Ю.А.) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

8 География Алексеев А.И., Николина В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Физика Перышкин А.В. ООО «Дрофа» 

8 Химия Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ООО «Издательский 

центр «Вентана граф» 

8 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Вентана-Граф» 

8 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов Ю.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.    АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Русский язык                 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Чтение Аксёнова А. К., Шишкова М. И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Математика     Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 История Отечества Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., 
Карелина И. В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 География Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Биология. Человек Соломина Е. Н, Шевырева Т. В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Сельскохозяйственный 

труд 

Ковалёва Е. А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 


